tamquam seruus ^{figur.} dominum suum . . . Et con
secutus umbram / fugit a facie dñi sui . . . Et con
secutus est umbram . . . Ad umbram enim fu
git inter ligna paradisi . . . Vae super man
serit in umbra . . . ne post ea dicat . . . transiet
omnia tamquam umbra . . . Exime me de
mimicis meis . . . Non ego hic inimicos ho
mines cogito . . . Non est uobis conluctatio
aduersus carnem & sanguinem . . . sed aduer
sus quos aduersus . . . principes & potestates
rectores mundi . . . Cuius mundi . . . non enim
caeli & terrae . . . Non enim regunt quod
fecerunt rectores mundi . . . sed cuius mundi
tenebrarum harum . . . Quorum tenebra
rum . . . utique iniquorum . . . fuit enim ali
quando tenebrae . . . nunc autem lux in dñis . . .
Rectores mundi tenebrarum harum . . .
Rectores iniquorum . . . Contra hos habet
luctamen . . . Magnum proelium nobis est
hostem non uidere . . . & uincere . . . Aduersus
rectores mundi tenebrarum harum . . .
Diabolum scilicet & angelos eius . . . Non il
lius mundi rectores de quo dicitur . . . & in
dus per eum factus est . . . Sed illius mundi
de quo dicitur . . . & in dñis cum non cognouit . . .
Exime me de inimicis meis dñe / quia ante
confugi . . . De inimicis meis . . . non uidam
sed qui impleuit iudas . . . illum pater uisus
illum expugno non uisum . . . Accepit enim bucc
cellam iudas . . . & intrauit in eum satanas . . .
Ut iste dauid per secutionem pateretur a si
lio suo . . . Quam multos iudas implei sata
nas indigne accipientes buccellas ad uel
cium suum . . . Qui enim manducat & bibit
indigne . . . iudicium sibi manducat & bibit . . .
Non malum est quod datur . . . sed bonum
malum in iudicium datur . . . Bene esse non
potest . . . male accipienti quod bonum est . . .
Ergo exime me ab inimicis meis . . . quia ante
confugi . . . Quo enim fugerem . . . quo abibo
absque tuo . . . Si ascendero in caelum . . . tu ibi es
si descendero in infernum ad inferos . . . Quid ergo

refert. Si autem pfero penitias meas
ut columba si uolabo in extrema maris
id est ut spe habitem in fine seculi.
Et enim illuc manus tua deducet me
si per lucas me dextera tua. Exime
me de inimicis meis quō ad te confugi.
Doceme facere uoluntatem tuam quō tu
es dñs meus. O confessio. O prescriptio
quō tu es inquit dñs meus. Ad alium car
tam refici. si ab alio factus sum, tu es to
non meum. quia tu es dñs meus. patron
queram propter hereditatem. tu es dñs mñs
Non solum datur hereditas. sed ipsa here
ditas. Dñs pars hereditatis meae. Dñm
queram propter redemptionem. tu es
dñs meus. Patronum queram propter
liberationem. tu es dñs meus. postremo
creatus recreari cupio. tu es dñs meus.
qui creator meus. Creatus me per uerbum.
Et recreatus me per uerbum. sed creatus per
uerbum dñi manentem apud te. recreatus
per uerbum carnis factum pro nobis.
Docere ergo me ut faciam uoluntatem tuam
quō tu es dñs meus. Si non non docueris fa
ciam uoluntatem tuam. & deseres me dñs
meus. Doce me ut faciam uoluntatem meā
quō tu es dñs meus. Doceme non enim tu es
dñs meus. & ego ero magister meus. Vide
te quem admodum gratia commēdetur.
hoc tenete. hoc imbibite. hoc uobis decor
de nullus excutiat. Ne habeatis zelum
sibi. sed non secundum scientiam. Ne ig
norantes di uisitationem. & uisitationem uolentes
constituere. Iusticiae dñi non sitis subiecti.
Verba certe apostoli agnoscetes.
Dicite ergo ita doceme ut faciam uolun
tatem tuam quō tu es dñs meus. Sp̄s
tuus bonus. non meus malus. Sp̄s tu
us bonus deducet me in terram rectā.
quia sp̄s meus malus deduxit me in terram
per uersionem. Et quid ergo merui. Quae
mea opera bona sine tuo adiutorio con

putantur. Un de impetrarem dignusq
essem deduci ab sp̄u tuo in terram rectam.
quae opera mea. uel quae merita mea.
propter nomen tuum dñe uiuificabis me.
Attendite quantum potestis. gratiae
commendationem. quae grati salui facti
estis. propter nomen tuum dñe uiuifi
cabis me. Non nobis dñe non nobis. sed
nomini tuo da gloriam. propter no
men tuum dñe uiuificabis me. in tua
iusticia. non in mea. Non quia ego merui.
sed quia tu misereris. Nam si meum os
tenderem meritum. nihil ate mereret
nisi supplicium. Auulsisti merita mea.
inseruisti dona tua. propter nomen tu
um dñe uiuificabis me in tua iusticia.
Educes de tribulatione animam meam
& in tua misericordia ad interitum de
duces inimicos meos. Et perdes omnes
tribulantes animam meam quō
ser uis tuus sum ego.

EXPLICIT DE PSALMO. C XLII.

INCIPIT DE PSALMO. C XLIII.

PSALMI HUIUS TITULUS BREUIS EST IN
Pmeto uerborum. sed grauis pondere
miseriorum. Ipse dauid ad goliath pro
lium hoc ^{fac} tempore patrum nostro
rum. Descripturis sc̄is recolat mecum
caritas uestra. Cum enim aduersus
populum dñi a lignigene dimicarent.
pro uocauit unus unum goliath dauid.
In quo certamine uoluntas dñi. pro cuiusq
partis uictoriae probaretur. sed quid
de uictoria sita gimus. quando pro uocau
tem pro uocatione q̄ cerna mus. pro uo
cauit impietas pietatem. pro uocauit.
superbia humilitatem. postremo pro
uocauit diabolus. xpm. Quid mirari
ni diabolus uictum. Ille erat grandis
statura corporis. Ille autem statura
par uis. fide magnus. Accepit arma

bellica sc̄ dauid. ut ad uersus goliath pro
ce deret. Haec arma per aetatem & par
uam ut diximus. staturā corporis. portare
non ualuit. Abiecit onerantia non adiuuan
tia. Accepit quāque lapides de flumine.
& posuit in uaso pastoralis. his armatus cor
poraliter. nomine autem dī spiritualiter. pro
cessit. & uicit; hoc quidem ille dauid.
Sed mysteria per scrutemur. propositue
ramus enim titulum istum breuem nu
mero uerborum. sed grauem pondere mys
teriorum. Veniat in mentem apostoli
ca illa sententia. Omnia haec in figura
contingebant illis. Ne impudenter uideā
mur querere aliquid absconditum. ubi
possit dici totum sine mysterii profundi
tate simpliciter dictum. Habemus ergo
auctoritatem facientem nos intentos ad
querendum. uigiles ad inuestigandum.
Deuotos ad audiendum. fideles ad creden
dum. Impigros ad faciendum. In dauid
xpi. sed sicut soletis intellegere. erudi
ti in scola eius. xpi caput & corpus.
Non ergo si audiat aliquid ex persona xpi.
quasi ad uos non pertineat. qui estis mem
bra xpi. hoc tamquam fundamento
posito. uidete quae sequantur. Notis
multis sacramentis uisibilibus. corporali
bus. oneratum esse populum primum cir
cumcisione. negotioso illo quōdam sacer
dotio. & templo figuris pleno multiplici
bus. holocaustorum sacrificiorum generi
bus. Haec dauid noscitur tamquam ar
ma prementia non adiuuantia posu
it. Si enim data esset lex quae possit ui
uificare. uere ex lege esset iustitia. Ut
quid ergo lex sequitur. sed conclusit scrip
tura omnia sub peccato. Ut promissio
ex fide ihu xpi daretur credentibus. Deniq
iste dauid scilicet xpi caput & corpus. tem
pus reuelationis noui testamenti. tempus
insinuandae. & commendandae gratiae

dī. Quid fecit arma posuit. quinq; lapi
des tulit. Arma ut diximus onerantia
posuit. Ergo sacramenta legis. Sacramen
ta illa legis quae non sunt in posita geni
bus. posuit quae non obseruamus. Memi
nistis enim quanta in ueteri lege. sele
gamus. & non obseruamus. Sed tamen
ad aliquam significationem praemissa
& posita intellegamus. Non ut abicia
mus legem dī. Sed ut sacramenta pro
mittentia promissionē non celebremus.
Quod enim promittebant. uenit. Gratia
enim noui testamenti in lege uelcebatur.
in euangelio reuelatur. Velum remo
uimus. quod uelabatur. Agnouimus.
Agnouimus autem in gratia dī nostri ihu
xpi capitis & saluatoris nostri. qui pro
nobis crucifixus est. Quo crucifixo. & iā
uelum templi scissum est. Deniq; arma ille
posuit tamquam onera sacramentorum.
ueteris legis. & ipsam legem accepit.
Quinq; enim lapides. quinq; libros moysi
significauit. Tulit ergo illos quinq; lapides
de flumine. Notis quid sit fluuius. Ubi
tuit enim mortale seculum. & praeter fluit.
quicquid uenit immundum. Erant ergo
in flumine. tamquam in populo primo.
Lapides erant illic inutiles. uacabant.
nihil proderant. transiebant super flui
os. Quid fecit dauid ut lex ipsa ualid esset.
Accepit gratiam. Lex enim sine gratia im
pleri non potest. plenitudo ergo legis. est
caritas. Et inde ista caritas. Vide si non ex
gratia. Caritas inquit dī diffusa est in cor
dibus nostris per spm̄ sc̄m̄ quid datus est nobis.
Quia ergo gratia facit impleri legem.
Significatur autem gratia lacte. hoc enim
est in carne gratuitum. ubi mater non querit ac
cipere. sed statim dare. Hoc mater gratis dat.
& contrisatur fide sit qui accipiat. Quomo
do ergo ostendit dauid legem sine gratia ope
rari non posse. Nisi cum illos lapides quinq;

quibus signifi cabatur lex. In libris quinq;
conuigere uolens gratiae posuit in uase
pastorali. Quod lac mulgere consueuerat
his armatus. gratia utiq; armatus. &
ideo presumens non de se secl de dno suo
processit aduersus goliath. Superbum!
se iactantem. de se presumentem. Tult
unum lapidem. iecit inimicum. in fronte
percussit. Cecidit ex eo loco corporis.
ubi signum xpi non habuit. hoc quoque
licet attendas. quinq; lapides posuit. unu
misit. Libri lecti sunt. sed imitari uicit.
plenitudo enim legis. ut paulo ante com
memorauimus. caritas. & ait apostolus.
sufferentes inuicem in dilectione. studen
tes seruare unitatem sps in unculo pacis.
Deinde illo percusso atq; deiecto. gladium
eius abstulit. & illi caput abscidit. & hoc
fecit nos ter dauid. Deiecit diabolum de
suis. quando autem credunt magni eius.
quos ille in manu eius habebat. Et de qui
bus ceteras animas trucidabat. conuer
tunt linguas suas contra diabolum. Et sic
goliath de gladio suo caput inciditur.
Mysterium tituli pro temporis breuitate
tractauimus. Videamus quod habeat
ipse psalmus.

Benedictus dñs dñs meus quid docet ma
nus meas in proelium. digitos meos
ad bellum. Uox nostra est. sic corpus
xpi nos sumus. benedicamus dñm nr̄m ih̄m
xpm quid docet manus nostras in proelium.
digitos nostros ad bellum. Repetitio sententi
ae uidetur. Quod est manus nostras in
proelium. hoc est digitos nostros ad bel
lum. An aliquid inter est in manus &
digitos. Digitis itaq; operatur manus.
Non itaq; absurde accipimus digitos pro
manibus positos. Verum tamen in digi
tis agnoscimus diuisionem operationis. &
tamen radicem unitatis. ut de illam grati
am dicit apostolus. Alii quidem datur

per spm sermo sapientiae. Alii sermo
scientiae secundum eundem spm. Alii
fides in eodem spu. Alii donationes cura
tionum in uno spu. Alii genera lingua
rum. Alii prophetatio. Alii diuinitatio
spirituum. Omnia autem haec opera
tur unus atq; idem sps. diuidens propria
unicuiq; pro ut uult. Alii illud. Alii hoc.
Diuisiones sunt operationis. Omnia haec
operatur unus atq; idem sps. Radix est unita
tis. hinc ergo digitis pugnat corpus xpi
procedens in bellum. procedens in proeli
um. Iam proeliorum & bellorum gene
ra commemorare fortasse longum est.
& gerere facilius quam explicare.
habet unum bellum quod commemorat apof
tolus. Non est uobis conluctatio aduersus
carnem & sanguinem. id est aduersus ho
mines. a quibus uideri pati molestias.
Non aduersus ipsos pugnat. Sed aduersus
principes & potestates. & rectores mundi.
Et ne intellegeres mundi caeli. & terrae.
ostendit quid diceret. Tenebrarum in
quit harum. Mundi scilicet. non qui
per ipsum factus est. quia & mundus p
cum factus est. sed mundi qui cum non
cognouit. quia & mundus cum non cog
nouit. haec tenebrae non sunt natu
ra sed uoluntate. Num enim per
se ipsam non lucet. quia humiliter acue
racter caritat. Tum luminabis lucet
nam meam dñe dñs meus in luminabis te
nebras meas. Apud te inquit fontis
in lumine tuo uidebimus lumen. non
in lumine nostro. sed in lumine tuo.
Nam & oculi nostri lumina uocantur.
& tamen lux extrinsecus sedit. Etiam sa
ni & patientes in tenebris remanebunt.
Ergo bellum gerimus aduersus recto
res tenebrarum harum. Rectores sci
licet infidelium. diabolum. & angelos
eius rectores gladii illius. De quo pugnat

diabolus aduersus fideles. Sed quomo-
do goliae prostrato tollitur gladius ut
ipsi goliae de suo gladio caput ampute-
tur. Ita cum ipsi infideles dicitur eis.
Fuit tibi aliquando tenebrae. nunc autem
lux in dno. pugnat tibi de manu goliae.
Iam in manu xpi tollite caput goliae.
hoc enim unum proelium. Alterum
autem uniuersum in se ipso modo genus hoc
belli. ex apostolica epistola legebatur.
Caro concupiscit aduersus spm. sps autem
aduersus carnem. ut non ea quae uultis
faciatis. Et hoc graue bellum. Et quod
est molestius internum. In quo bello si
sit quisque uictor illos quos non uidet in-
micos continuo superabit. Non enim
temptat diabolus uel angeli eius nisi
quod in te carnale dominatur. Nam
quomodo uincimus illos hostes quos non
ui demus. nisi quia carnales interiores
motus nostros sentimus. hic conflagra-
mus et illos percutimus. In amore pe-
cuniae dominatur auaritia. Dominanti
tibi auaritia diabolus forinsecus lucrum
cum fraude proponit. plerumque enim
ad lucrum non peruenis. nisi fraudem fe-
ceris. proponit ergo ille forinsecus aua-
ritiae tuae quam intus non uicisti. qua
non domuisti. quam tibi non subiecisti.
proponit tamen tibi sicut te suo malus
agonista. fraudem et lucrum. opus
et premium. fac et tolle. Tu autem
si calcas auaritiam. si tibi interius non
dominatur. quam si senties uincis. Nam
diabolum insipientem non sentis. Si
ergo edomasti auaritiam attendis
alterum proponentem opus et prae-
mium. Quid ille pro^oferat. fraudem et
lucrum. Quid iste proponit. innocentiam
et coronam. fac et tolle. Et ille dicit
et iste. Iam tu proelator interior. si non
es uictus auaritia. seductor auaritiae.

illum attendis hunc uincis. Discernis
enim utrumque et dicit. haec uideo opus
et praemium. Ille autem etiam et laque-
um. Neque enim aliquid dicit. in te quod
non pertinet ad te. Denique ex peccato di-
uisus es aduersus te. Irabis con cupiscen-
tiae propaginem. et traducem mortis.
habes contra quod pugnes in te. habes
quod expugnes in te. sed habes quod inuo-
ces ut pugnantem adiuuet te. Et cum cen-
tem coronas te qui non existentem fecit
te. Quomodo inquit uincam. Ecce ip-
se apostolus. difficillimum praemium po-
nit. et quam laboriosum. Ita ut forte insupe-
rabile. Nisi non intellego ipse ostendit.
Caro inquit concupiscit aduersus spm.
et sps aduersus carnem. ut non ea quae
uultis faciatis. Quomodo me iubes uin-
cere. cum ille dicat ut ea quae non uul-
tis faciatis. Queris quomodo. attende
ad gratiam uasis pastoralis. lapides deflu-
mine. in exceptorio lactis pone. ecce et
ego tibi dico. Immo ipsa ueritas tibi dicit.
propterea non facis quod uis. pugnantem carne.
aduersus spm tuum. si ad istam pugnam de-
te praesumis. An monendus es ne frustra au-
dieris. Exultate deo adiutori nostro. Si non
per te impleret totum. non esset necessarius
adiutor. rursus si tu ipse tua uoluntate ni-
hil ageres. non uocaretur adiutor. Adiuuatur
enim aliquid agentem adiuuat. Denique
cum dixisset. caro concupiscit aduersus spm.
et sps aduersus carnem. ut non ea quae uul-
tis faciatis. et proposuisset te. antequam uel-
ta deficientem te in te. Continuo misit ad-
iutorem. Quod si spu ducimini non adhuc
estis sub lege. Qui enim sub lege est non
implet legem. sed promittitur a lege. Sicut il-
le dauid sub armis erat. Ergo si spu duc-
ris. uide quis te adiuuauit. ut impleas
quod uelis. Adiuutor tuus. susceptor tuus
spes tua. quid docet manus tuas in proe-

lum. digitos tuos ad bellum. Manifesta enim inquit opera carnis. Quae sunt fornicationes. inmunditiae. inimitiae. aebrietates. idolorum seruitus. luxuria. ueneficia. contentiones. commestrationes. & his similia quae predico uobis sicut praedixi. Quod quae talia agunt regnum dei non possunt debere. Non qui aduersus talia confligunt. sed spiritualia agunt. Cum enim confligit aliud opus est. Cum uincit aliud opus est. Cum pacem & requiem habes. aliud opus est. Haec dum exemplis demonstrem paucis aduertite. Suggestur aliquod uerum delectat. habet fraudem. sed magnum est lucrum. Delectat. non consentis pugnam uide. Adhuc suadet. Adhuc infatur. Adhuc deliberatur. Ergo qui pugnat periclitatur. Vidimus pugnam. cetera uideamus. Contempnit iustitiam ut fraudem faceret. uictus est. Contempnit lucrum ut iustitiae seruiret. uicit. In his tribus uictum doleo. pugnantem metuo. uictori gaudeo. Sed etiam ille qui uicit. numquid omnino egit in se ut propter se cum pecunia non adtemperet. Aut nihil in eo excitat delectationis. Quam superabilis. Quamuis contemptibilis. Quamuis non solum cum non consentiat. sed cum qua nec pugnare dignetur. In est tamen aliqua delectationis titillatio. his titillatio. & ille hostis iam nec pugnat. nec regnat. In est tamen & quasi moratur in carne mortali quod non erit. Ducetur enim totum in uictoriam. sed postea. Modo autem corpus quidem mortuum est propter peccatum. & ideo eidem corpori inest peccatum. & si non regnat peccatum. Spiritus autem uitae est propter iustitiam. Si autem quis suscitauit christum a mortuis habitabit in uobis. Quis suscitauit christum in uobis a mortuis. uiuificabit & mortalia corpora uestra per inhabitantem spiritum eius in uobis. Ibi iam nec quod pugnet erit nec quod ti

tulle. totum cedit in pace. non enim contra natura. contra aliam naturam pugnat. Sectam quam in domo maritus & uxor si aduersus se dissentiant. molestus & periculosus labor. Si maritus uincatur & uxor dominetur. pax peruersa. Si autem uxor marito dominanti subiciatur. pax recta. Non tamen aliud ex alia natura. quia ex homine facta mulier uiro. caro tua. conuix tua. famula tua. quod libet deputa. Opus est ut subicias. & si pugnas ut pro sis pugnas. hoc enim expedit inferius subici superioris. Ut & ille qui sibi subici uult quod inferius est. subiciatur superioris se. Agnosce ordinem. Quae pax. tu dō. caro tibi. Quid iustus. quid pulcherrimus. Tu maiori. minor tibi. Serui tu ei qui fecit te. ut tibi seruiant quod factum est propter te. Non enim hunc ordinem nouimus. Neque hunc ordinem commendamus. tibi caro. & tu dō. sed tu dō. & tibi caro. Si autem contemnis ut tu dō. numquam efficiet ut tibi caro. Qui non obtemperat dō. torqueris a seruo. Non quid si non prius tu dō. ut deinde tibi caro. poteris dicere haec uerba. Benedictus dñs dñs meus qui docet manus meas in proelium. & digitos meos ad bellum. proeliare uis in doctus. clama ueris uictus. primo ergo te subdas dō. Deinde illo docente & saluante proelietis & dicas. Qui docet manus meas in proelium. digitos meos ad bellum. Et cum proelietis. quia dum proelietis periclitaris. dic quae secuntur in proeliandi periculo constitutus. Misericordia mea non uincat misericordia mea. Quid est hoc misericordiam prebes. Misericors mihi. & in me sis misericors. An donas mihi. ut & ipse sim misericors. Denulla enim te sic uincit inimicus. quam cum misericors des sumus. omnino

parat calumnias ad iudicium. & non potest
falsa obicere. quia non est apud quem
sienim apud hominem iudicem nobiscum
ageret. possit eum fallere mentiendo.
& nos grauari criminacionibus falsis.
quia uero apud talem iudicem causa nos
tra cum illo est. qui falli non potest. Ideo
ambit ut ad peccatum seducat ut habeat
uera quae obiciat. & ubi forte aliquibus
eius fraudibus succumbet humana flagi
litas. Sequatur in confessione opus hu
militatis. Exerceatur in operibus miseri
cordia pietatis. Omnia deleantur cum
ex uero corde & plena fiducia dicimus
illi qui iudicat. Dimitte nobis sicut &
nos dimittimus. Dic toto corde. dic tota
fiducia. Dic securus. Dimitte nobis sicut
& nos dimittimus. Aut noli dimittere.
si non dimittimus. Quod & si non dixe
ris noli dimittere. si non dimittimus.
prorsus non dimitte. si non dimittimus.
Neque enim ut tu sis impunitus peccator. erit
ille mendax promissor. Vis inquit ut dimit
tam. dimitte. & aliud opus misericordiae.
Vis ut dem. da. Vno loco positam in e
uangelio. Dimitte & dimitte tur uo
bis. Date & dabitur uobis. Aliquid in
quit & contra te teneo. Aliquid & tu
contra alterum tenes. Dimitte. & dimitto.
Aliquid petis a me. Aliquid alter peti
tate. Da. & do. & quae dimitte. quae
dat. non ne caritas. & unde caritas. ni
si per spm scm quid datus est nobis. Ster
go per opera misericordiae vincitur inimi
cus. & opera misericordiae habere non pos
simus. nisi caritatem haberemus. Ca
ritas autem nobis nulla esset. nisi per spm
scm acceperimus. Ille docet manus me
as in proelium. digitos meos ad bellum.
Illi recte dicimus misericordia mea. a
quo habemus. & iam ut misericordes simus.
Iudicium enim sine misericordia illi

qui non fecit misericordiam. parua
putatis opera misericordiae. libet de his aliquid
dicere. Attendite primo sententiam istam.
de sca scriptura de promptam quam modo com
memorauit. Iudicium enim sine miseri
cordia illi qui non facit misericordiam. Si enim
miseri cordia iudicabitur. qui misericordiam
non fecit antequam iudicaretur. Quid de
inde. quid sequitur. Super exaltat autem
misericordia iudicis. Quid est hoc fratres
super exaltat misericordia iudicio. Super
ponitur misericordia iudicio. in quo inuen
tum fuerit opus misericordiae. & si habue
rit aliquid forte in iudicio. quo puniatur.
tamquam unde misericordiae peccati ignis
extinguitur. Super exaltat enim miseri
cordia iudicio. Quid autem cum talibus sub
uenit. & cum tales liberat. & cum talibus.
ignoscit. iniustus est deus. absit. & ubi ius
tus est. Non ei tollit misericordia. ius
ticiam. Nec iusticia misericordiam.
Vide enim. si non iustus est. Dimitte.
& dimitto. da & do. Vide si non iustus
est. In qua mensura mensi fuerit. mea
remetietur uobis. Ad hoc enim in qua
mensura. Non enim mensura eiusdem
generis est. Sed ad hoc eadem mensura. ad
ignosce. & ignosco. Est apud te mensura
ueniae dande. Inuenies apud mensuram
ueniae accipiende. Est apud mensuram tri
buendi. quod habes. Inuenies apud me m
suram accipiendi quod non habes. Mis
ericordia mea & refugium meum. suscep
tor. & seruator meus. Multum
laborat proelior. hic tenens concupis
centem aduersus spm carnem. Tene
quod tenes. tunc erit plene quod uis.
Cum absorpta fuerit mors in uictoria. quan
do resuscitatum mortale hoc corpus trans
fertur in habitudinem angelicam. & inae
lestem sub uolat qualitatem. Mortuum
quod in xpo resurgens primum. Deinde & non

uentes relinquitur. in aduentu dñi simul
 cum illis rapiemur in nubibus in obuiam
 xp̄o in aera. & sic semper cum dño erimus.
 Ibi absorbebitur mors in uictoriam. Ibi
 dicitur ubi est mors contentio tua. Vbi
 mors aculeus tuus. Non enim relinquitur
 nec in animo. nec in corpore. quod rebellat
 aduersus amorem dñi. plena uictoria. plena
 pax. De hac nobis proelioribus dicitur.
 Venite filii audite me. timorem dñi doce
 bo uos. In proelio estis. in contentione con
 fligitis. Et tamen quandam requiem desi
 deratis. Quis est homo qui uult uitam &
 diligit dies uidere bonos. Quis est qui non
 dicit ego. ubi uita. ubi dies boni. ubi nihil
 concupiscit aduersus sp̄m. ubi non dicitur
 pugna. sed gaude. Sed quis est qui os dñi
 et uelit. omnis homo dicit. certe ego.
 Audi quid sequitur. Video quia laboras.
 Video quia impugna. in periculo diuersaris.
 Audi quid sequitur. doceat manus in proe
 lium. dignos in bellum. Contine. Lin
 guam tuam a malo. & labia tua ne loquan
 tur dolum. Declina a malo & fac bonum.
 Quomodo enim poteris facere bonum. nisi
 declinaueris a malo. Quid quero ut uesti
 as quando adhuc exspolias. Quid quero ut
 dones quando adhuc rapis. Declina a malo
 & fac bonum. Non subite plor& primo pau
 per. ut gaudeat de te. pauper. Declina
 a malo & fac bonum. Quia mercede.
 Nam modo pugnas. quere pacem & seque
 re eam. Disce. Dic misericordia mea &
 refugium meum susceptor meus & eru
 tor meus. **P**rotector meus. susceptor ne
 cidam. erutor ne haeream. protector ne
 inferat. protector meus & in ipso spera
 ui. In his omnibus. In toto labore meo.
 In omnibus proeliis meis. In omnibus fa
 cultatibus meis. In ipso speraui qui subdit
 populum meum sub me. Ecce caput nos
 trum loquitur nobis cum. Dñe quid est

homo. quo innotuisti ei. Terium quod est.
 hoc est quia innotuisti ei. Quid est homo quo
 innotuisti ei. aut filius hominis quo aestimas
 eum. Aestimas eum tanto facis. tanto pen
 dis. Ordinas nos. sub quo ponas. supra quid
 ponas. Aestimatio enim est quanti praetui
 sit. Quid quae. quanti aestimauit hominē
 qui pro eo unci sanguinem fudit.
 Quid est homo quo innotuisti ei. Cui quis
 innotuisti. Quid est filius hominis quo
 aestimas eum. Quo tanto eum pendis. tanto
 aestimas. praetiosum quiddam esse ostendis.
 Non enim sic dñs aestimat hominem. quo
 modo homo aestimat hominem. Quando
 inuenit seruum uenalem. carus erit.
 Cum quam hominem ille te quanti aesti
 met. Vide ut possis dicere. Sicli pro
 nobis. quis contra nos. Et quanti te aesti
 mauit. qui filio proprio non peperit.
 sed pro nobis omnibus tradidit eum.
 Quomodo non & cum illo omnia nobis do
 nauit. Qui hanc ammonam dedit pug
 nanti. quid seruat uinceti. Ego sum in
 quit panis uiuus qui de caelo descendi. *quicquid*
Haec est ammona proeliorum de hor *in nobis iuger*
 reis in uicta dominicis. unde pascentur
 angeli. Quia panem angelorum mandu
 cauit homo. post proelia uero & hanc
 ammonam. quid seruat. quid dabit uic
 toribus. nisi quod in alio psalmo dicit.
 Vnam petii a dño hanc requirem. ut in
 habitem in domo dñi per omnes dies uitae
 meae. Ut contempler delectatione
 dñi. & protegi templum eius.
 Quid est homo quo innotuisti ei. aut filius
 hominis quo aestimas eum. Quem **H**omo
 uanitati similis factus est. & tamen inno
 tuisti ei. & aestimas eum. Homo uani
 tati similis factus est. Cui uanitati. tem
 poribus praeter labentibus. & praeter flu
 entibus. Vanitas enim ista dicitur
 in comparatione cuiusdam semper manentis.

& nunquam deficientis ueritatis.
Nam & ista creatura est loci sui. Imple-
uit enim dñs terram sicut scriptum est
bonis suis. Quidē suis congruentibus.
Sed haec omnia terrena uolatilia transi-
toria. si conparantur illi ueritati ubi dic-
tum est. Ego sum qui sum. totum hoc
quod transit uanitas dicitur. Euanescit
enim per tempus. tanquam fumus in
auras. Et quiddam amplius quam id
quod apostolus iacobus dixit. uolens ho-
mines superbos ad humilitatem redire.
Quae enim uita ^{inquit} uesita est. Vapor est ad
modicum apparens. deinceps extermina-
bitur. Ergo homo uanitati similis factus
est. peccando uanitati similis factus
est. Nam quando est primum conditus
ueritati similis factus est. Sed quia pec-
cauit. quia recipit digna. uanitati simi-
lis factus est. pro iniquitate enim. eru-
disti hominem. Dixit in alio psalmo.
& tabescere fecisti sicut araneam animam
meam. Inde & hoc homo uanitati simi-
lis factus est. Ibi quid ait. ecce ueteres
posuisti dies meos. hic quid ait. Dies
eius uelut umbra praeteriunt. At ten-
dat se homo in diebus umbrae suae. ut fa-
ciat aliquid dignum desiderio luci suae.
& si in nocte umbrae est. querat diem.
Dies enim huius uanitatis cognoscenti ho-
mini. dies tribulationis est. Siue aliqua
molestia noceatur nobis. Siue aliqua pro-
speritate mundus arideat. totum ti-
mendum & gemendum est. Quo temp-
tus est uita humana super terram. Un-
de enim dicitur. tota die contristatus
ambulabam. Solatis opus habemus.
& quicquid nobis nunc exhibet dñs cum
prosperare exhibet. non est gaudium beato-
rum. sed consolatio miserorum. Itaq;
aget aliquid inquam. homo dignum de-
siderante luce. In istis diebus umbrae suae

& inquit dñs. sicut scriptum est. In die tri-
bulationis meae dñm exquisiui manibus meis
nocte coram eo. & non sum deceptus. Quam
dicit diem tribulationis. nisi quam dicit
& nocte manibus meis. Nocte coram eo ad-
huc in nocte sumus. & ad prophetiae lucer-
nam uigilamus. Aliquid promissum est
quod adhuc expectatur. Sed quod ait ap-
tolus. habemus certiore propheticum
sermonem. cui benofactis intendentes
tamquam lucernae lucenti in obscuro loco
donec luceat. & lucifer oriatur in cordibus
uestris. Ipse dies primum noscitur ibi est.
Mane exaudies uocem meam. Mane ad-
stabo & contemplanbor. Ergo operare quam-
uis in nocte manibus tuis. id est bonis operi-
bus inquit dñm. antequam ueniat dies ill-
quae laetificet. ne ueniat quae metificet.
Vide enim quam securus opereris. quam non
desereris ab illo quem queris. Manibus in-
quit meis dñm exquisiui nocte coram eo.
pater tuus qui uidet in occulto reddat tibi.
Ideo coram eo. intus habes misericordiam
Caritatem. ne aliquid facias quasi studio
placendi hominibus. Manibus meis ope-
ribus meis. In umbra. in hac uita. ubi ipse
uidet. non ubi hominibus placere studeo.
Et quid sequitur. & non sum deceptus.
Homo uanitati similis factus est. dies illius
tamquam umbra transeunt. & tamen inno-
tuit ei. & aestimat eum. **D**ne inclina cae-
los tuos & descende. tangemones & fumi-
gabunt. Coruscatione & disperges eos.
Emitte sagittas tuas. & conturbabis eos.
Emitte manum tuam ex alto & exime
me. & erue me de aquis multis. Corpus
xpi humilis. dauid gratia plenus. Dedit
praesumens. pugnant in hoc seculo. Inuocat
a ductorum di. **I**ndina caelos tuos & des-
cende. qui sunt caeli inclinati. apostoli hu-
miliati. Ista enim caeli enarrant gloriam di.
& de his caelis enarrantibus gloriam di.

Mox dicitur. Non sunt loquelles neque sermones. quorum non audiatur uoces eorum. In omnem terram exiit sonus eorum. & in fines orbis terrae uerba eorum. Cum ergo isti caeli emitterent uoces suas per omnes terras. & facerent mirabilia coruscante de illis & in tonante dno miraculis & praeceptis. putati sunt descendisse de caelo ad homines. Nam quidam ex gentibus hoc putauerunt. eis & iam sacrificare uoluerunt. Tunc illi uidentes sibi defectu indebitum honorem. expauescentes & detestantes. & eos qui sic errabant corrigentes ut ostenderent eis motum animi sui. Considerunt uestimenta sua. & dixerunt. Quid hoc facitis. homines & nos sumus. passibiles sicut & uos. & coeperunt sub his uerbis commendare excellentiam dñi nostri ihu xpi. humiliantes se ut commendaretur dñs. Quia inclinati erant caeli ut descenderet dñs. Indina ergo caelostuos & descende. factum est. & tange montes & fumi gabunt. Montes superborum. elationes terrenas. tumidas granditates. Tange inquit. ^{montes} istos de gratia tua. Da istis montibus. fumigabunt quia facebunt peccata sua. fumus confitentium peccatorum extorquebit. & lacrimas humiliorum superbiorum. Tange montes & fumigabunt. Quoniam diu non tacti magni sibi uidentur. Dicitur sicut tu magnus dñe. Dicitur sicut & montes. tu solus altissimus super omnem terram. Sed sunt quidam conspirantes conuenientes in unum. aduersus dñm & aduersus xpm eius. Conueniunt. conspirauerunt. Corusca coruscationes & disperges eos. Crebresce miculis tuis. & soluitur conspiratio eorum. Corusca coruscationes & disperges eos. In miculis terrae non audebunt aliquid contrate. & in ipsis miraculis expauescentes haesctabunt. Quis est qui tanta potest. Quis iste

est quis sic exaltatur. cuius nomen uation ualeat cum dicant. quis est iste. Credituri sunt coruscata miraculis. dispergesti mala consensionem eorum. **E**mitte sagittas tuas & conturbabis eos. Sagitte potentis acute. praecepta tua. dicta tua. feriant cor eorum. Emitte sagittas tuas & conturbabis. ^{et} Vulnerentur male sani. ut sanentur bene uulnerati. Et dicant in ecclesia iam & in corpore xpi constituti dicant cum ecclesia. Quomodo uulnerata caritate ego sum. Emitte sagittas tuas & conturbabis eos. Emitte manum tuam ex alto. Quid postea quid infine. Quomodo inquit corpus xpi caelesti adiutorio. Veniet enim ipse dñs in uoce archangeli. & in tuba di. descendit de caelo. ipse saluator corporis manus di. Emitte manum tuam ex alto. & exime me. & erue me de aquis multis. Quid est de aquis multis. de populis multis. Quibus populis. aligeni genis infidelibus. siue foris oppugnantibus. siue intus insidiaribus. Exime me de aquis multis. in quibus me exercebas. in quibus me ad exum dñi asordibus uoluebas. Exime me de aquis multis. Audiamus iam de istis aquis multis. aquis eruit dñs corpus xpi sui. Aquis eruit dñs humilitatem dauid. Quid est de aquis multis. quid dixisti. Neq. aliter intellegantur. quid dixisti. aquas multas. quid dixi. Audi. Deman filiorum alienorum. Audite frs inter quos simus. inter quos uiuimus. Aquis erui desideremus. **Q**uorum os locutum est uanitatem. Hodie uos omnes si non ad haec diuina spectacula uerbi di congregati essetis. & eis hac hora per mixti uiueretis. quoniam uanitates audiretis. Quorum os locutum est uanitatem. Quando deniq. loquentes illi uanitatem. audirent uos loquentes ueritatem. Quorum os locutum est uanitatem. & dex

tera eorum dextra iniquitatis. Quid tu
inter eos ^{cum} uasae pastorali habente quinque
lapides. Dic mihi aliter. Eandem legem.
quam significasti. Quinque lapidibus sig
nificat aliter. **D**icitur autem cum nouum can
tabo tibi. Canticum nouum. gratia est.
Canticum nouum. hominis noui est. Canti
cum nouum. testamenti noui est. Canta
bo inquit tibi canticum nouum. Sed ne
putes gratiam a lege discedere. Cum ma
gis per gratiam lex impleatur. In psalte
rio decem cordarum psallam tibi.
In psalterio decem cordarum. In lege de
cem praeceptorum. Ibi tibi psallam. Ibi
tibi gaudeam. Ibi tibi canticum
nouum. Quia plenitudo legis caritas est.
Ceterum qui non habent caritatem. psal
terium portare possunt. Ego itaque in
quit inter aquas contradictionis. canticum
nouum cantabo tibi. Et nunquam stre
pitu suo facient aquae contradictionis. ut
obmutescat psalterium meum. In psalte
rio decem cordarum psallam tibi. **Q**ui
dat salutem regibus. iam fumantibus mon
tibus. qui redemit dauid seruum suum.
Agnosce dauid. et uice dauid. Vnde
redemit dauid seruum suum. unde rede
mit xpm. unde redemit corpus xpi. De
gladio maligno erue me. De gladio non suf
ficit. adire maligno. procul dubio est
gladius benignus. Quis est gladius benignus.
De quo dicit dñs. Non ueni pacem mit
tere in terram. sed gladium. Separaturus
enumerat fideles ab infidelibus. filios apa
rentibus. et ceteras necessitudines. diremp
turus gladio puerum dinem abscondenti.
Membra autem xpi sanantur est. Ergo
benignus gladius. bis acutus. utroque acu
mine praepotens. ueteris et noui testa
menti narratione praeteritorum. pro
missione futurorum. Est ergo gladi
us benignus. ille autem malignus est. quia

illi locutus uanitatem. Quia benignus est
quod dñs loquitur ueritatem. Ergo gladio
maligno erue me. Filii quippe hominum
dentes eorum arma et sagitte et linguae
eorum gladius acutus. Ab hoc gladio
maligno erue me. Quem dixit modo
gladio. ipsas superius dixit. aquas mul
tas. Erue me de aquis multis. Quas dixit
aquis multis. ipsum dico malignum gladi
um. Denique de aquis multis cum dixisset.
secutus est de manu filiorum alienorum
quorum os locutus est uanitatem. et ut
noueris ipsos dici. cum et hic dixisset. de
gladio maligno erue me. Secutus est
et exime me. de manu filiorum alienorum
quorum os locutus est uanitatem. Si
militer sicut ibi. et quod sequitur et
dextera eorum. dextera iniquitatis.
Hoc et supra posuerat quando eis dixit
aquis multas. Tu enim aquas multas
bonas potares. exposuit eas in gladio ma
ligno. Nunc ergo exponat quid dixit.
Quorum os locutus est uanitatem. et
dextera eorum dextera iniquitatis.
Quam uanitatem locutus est os eorum
et quomodo dextera eorum. dextera iniqui
tatis. **Q**uorum filiae ipsorum uelut no
uellae constabunt in iuuentute sua.
Felicitem ipsorum uult enumerare.
Attendite filii pacis. Attendite filii eccle
siae. membra xpi. Attendite quos dicat
alienigenas. Quos dicat filios alienos.
Quos dicat aquas contradictionis. Quos
dicat gladium malignum. Attendite
obsecro. quia inter istos periclitamini.
Inter horum linguas aduersus carnis uesire
desideria dimicatis. Inter horum linguas
positas in manu diaboli. de quibus pugnat
conluctationem habetis non aduersus car
nem et sanguinem. Sed aduersus prin
cipes et potestates et rectores tenebra
rum harum. hoc est iniquorum

Adtendite ualiscernatis uos. Adtendi
 te neputatis uerum felicitatem esse quam
 sibi optant homines. Aut infirmi. aut ma
 ligni. Ecce fratres certe filios alienos
 dixit. certe aquas multas. certe gladium
 malignum. Videte uanitatem quam lo
 cutur. et caute ne talia loquamini. ca
 uete ne talia loquentes intemini. Quorum
 of locutionem est uanitatem. et dextera eorum
 dextera iniquitatis. Quam uanitatem locu
 tum est of eorum. et que dextera eorum
 iniquitatis est dextera. Audi quorum
 filiae ipsorum uelut nouelle constabite
 a uicinate sua. **F**iliae eorum compositae
 et ornatae. sicut similitudo templi.
Cellaria eorum eructantia ex hoc in hoc
 oues eorum secunde multiplicantes in gres
 sibus suis. boues ^{et} crasse. Non est ruina
 sepis. nec exitus neque clamor in plateis
 eorum. Ergo non est ista felicitas. Inter
 rogo filios regni caelorum. Interrogo
 progeniem resurrectionis in aeternum. **I**
 Interrogo corpus xpi. membra xpi. tem
 plum di. Ergo non est ista felicitas
 habere filios in colomes. filias ornatas.
 plena cellaria. abundantia peccora.
 Nullam ruinam. non dico parietis. sed nec
 sepis. Nullum tumultum et clamorem
 in plateis. Sed quietem pacem abun
 dantiam. copiam rerum in domibus. inci
 utribus. Ergo non est ista felicitas.
 Aut debent eum iusti diffugere. Aut
 non inuenis et domum iusti habentem
 rerum his omnibus plenam. Ista felici
 tate non erat domus abrahe. abundantis
 auro argento familia filiis pecoribus.
 Non ne iacob ser patriar cha fugiens a fa
 cie esau fratris sui in me sopotamiam ser
 uient. ditatus egressus est. et dixit gratias
 of dno do suo. Quia in uirga sua tran
 sit fluuuim. et regressus est cum tanta
 abundantia pecorum atq; filiorum.

Quid dicimus. non est ista felicitas scilicet
 sed sinistra. Quid est sinistra. temporalis.
 mortalis. corporalis. Nolo illam defu
 gias. sed neque dexteram putas. Non enim
 ista ideo maligni. Ideo uani quia his abun
 dabant. sed quia id quod sinistrum esse de
 buit. in dextro ponebant. Ideo et dextere
 eorum dextera iniquitatis. Ideo of eorum
 locutionem est uanitatem. Quia hoc in dex
 tera posuerunt. quod in sinistra habere de
 buerunt. Quid enim in dextera ponere du
 buerunt. aeternitatem. annos di non de
 ficientes. De quibus dicitur. et anni tui non
 deficient. Ibi dextera. ibi esse debet de
 siderium nostrum. Sinistra utamus ad
 tempus. dextera desideremus in aeternum.
 Diuitiae si affluant neceponatis cor.
 Si enim diuitis fluentibus cor adposueri
 tis. quod sinistrum est. dextrum facietis.
Corrigite uos. agnoscite sapientiam am
 plectentem uos. Cui dicitur est. sinistra
 eius sub capite meo. et dextera eius complec
 tetur me. Videte amatoria scilicet cantica
 Videte cantica canticorum nuptiarum
 caelestium. xpi et ecclesiae. Quid dicit
 sponsa desponsa. Sinistra eius sub capite
 meo. et dextera eius amplectetur me.
 Sinistra sub capite. dextera super caput.
 amplectentes enim de super brachium su
 per caput. Sinistra autem subter caput.
 Sinistra inquit eius sub capite meo.
 Non enim me deseret. et in temporalibus necet
 taris. sed tamen ipsa sinistra sub capite
 erit. non capiti praeponeatur. sed erit sub
 capite. et dextera eius complectetur me.
 pollicens uitam aeternam. Ita enim
 sinistra sub capite. et dextera super caput
 impletur. Quod ad timotheum scrip
 tum est. promissionem habens uitae
 praesentis et futurae. Promissionem
 inquit habens uitae praesentis et futurae.
 Quod in praesenti. sinistra sub capite

Quid in futuro dextera eius complectetur me.
Tempori necessaria queritis. Querite primū
regnum di. id est dexteram. & haec om-
nia opponentur uobis. & habebitis hic
quidē & diuitias & gloriam. & in futuro
seculo uitam aeternam; & sinistra con-
tinebo infirmitatem uestram. & dextera
coronabo perfectionem uestram. An for-
te apostoli relinquentes omnia sua. Aut pau-
peribus quod habebant distribuentes. sine
diuitiis in hoc seculo remanserunt. & ubi
est illa promissio sinistra accipiet in hoc
seculo septies tantum multiplicationem
promisit. & reuera quid desit homini di.
Siquis forte infidelis est. unam domum
aut paucas habet. fidelis hominis totus
mundus diuitiarum est. Vide sinis-
tram eius plenam subcapite. accipiet in hoc
seculo septies tantum. Vide dexteram con-
plectantem. & in futuro uitam aeternam.
Merito & alio loco. de ipsa sapientia dicit.
In dextera eius anni uitae. & in sinistra
eius diuitiae & honor. Unde ergo isti
uani loqui. quare uanitatem locutum ē
os eorum. quia dextera eorum dextera
iniquitatis. Non ergo eos arguo. quia filii
eorum uelut nouellae constabilitate aui-
tate sua. Nec quia fi-
liae eorum ornate sicut similitudo tem-
pli. Nec quia cetera abundantia. & pax
terrena aderat eis. sed quare arguo.
Beatum dixerunt populum cui haec sunt.
O loquentes homines uanitatem. Beatum
dixerunt populum cui haec sunt. perdi-
derunt uerba dei. & mali. maligni per-
uersi. beneficia di. inuersi se uestierunt.
O maligni. O uani loqui. O filii alieni.
Beatum dixerunt populum cui haec
sunt. Quod a sinistra erit. ad dexte-
ram posuerunt. Beatum dixerunt po-
pulum cui haec sunt. Quid tu dauid.
Quid tu corrus xpi. Quid uos. men bra

xpi. Quid uos non filii alieni. sed di. Quo uani
loqui filii alieni. Beatum dixerunt popu-
lum cui haec sunt. Vos quid dicatis.
Beatus populus cuius dicitur deus ipseus. Habe-
te ergo sinistram. sed in sinistra. Deside-
rate dexteram ut ponamini ad dexteram.
In sinistra enim habuerunt sinistram. apud
quos esuriunt. & dederunt ei manducare.
Sitiunt. potum dederunt. hospes fuit. sus-
ceperunt. nudus fuit. uestierunt. hoc
totum de sinistra abstulerunt. & ad dex-
tere opera transulerunt. & ad dexteram
ponerentur. Dixerunt ergo uani loqui. fi-
lii alieni. Beatum populum cui haec sunt.
Vos dicite nobiscum. Beatus populus cuius dicitur deus ipseus.
EXPLICIT DE PSALMO. CXLIII.

INCIPI DE PSALMO. CXLIII.
IN UTICA IN BASILICA MASSAE
CANDIDAE.

LAUDARE UOBIS CUM DNM
desiderauimus. Et quoniam hoc concedere
dignatus est. ut laus quam illi dicimus. habeat
ordinem suum. ne forte aliquo excessu. quem
laudat. offendat. Melius iter laudis in
scriptura di. querimus. & ab ipsa uia nec in
dexteram. nec in sinistram digredimur.
Nudeo enim dicere caritati uestrae. uibe-
ne ab homine laudatur deus. Laudauit seip-
se deus. & quia dignatus est laudare se. Ideo
in aeternum homo quem admodum laudat eum.
Neque enim potest hoc dici deo. quod dictum
est homini. non te laudat os tuum. Ut enim
homo se laudat. arrogantia est. ut deus se laudat.
misericordia est. Bonum amando meliores
effimur. prodest amare quem laudamus. Ita
quod hoc nobis prodesse nouit. ut amemus eum.
Laudando se. amabilem se facit. & ideo nobis
consultat quia se amabilem facit. Exor-
tatur ergo cor nostrum in laudem suam. & spu-
sco impleuit seruos suos ut laudarent eum.

Et quō sp̄s eius in seruis eius laudat eum
quid aliter quon ipse se laudat

INCIPIIT ERGO PSALMVS ISTI 118

Exaltabote d̄s meus rex meus & benedi
cam nomen tuum in seculum & in seculum
seculi. Videtur inchoatum esse laudem
d̄i & usq; in finem psalmi laus ipsa per du
citur; Deniq; titulus psalmi est ipsi dauid;
& quō dictum est dauid qui uenit ad nos
ex semine dauid; ipse autem rex noster est
regens nos & introducens nos in regnum su
um. Intellegitur laus ipsi dauid. Laus
ipsi xp̄o. Xp̄s autem secundum carnem
dauid. quia filius dauid; secundum diui
nitatem autem creator dauid. & d̄s dauid.
Deniq; apostolus cum honoraret primum
populum d̄i. Vnde & apostoli ipsi credi
derunt. & multe ecclesiae prime facte
sunt. facientes in multis dominum mili
bus quod modo ex euangelio diues uisus
audiuit. & tristis abscessit. Id est uen
ientes omnia quae habebant. & distribu
entes pauperibus & perfectionem d̄no requi
rentes. Cum ergo laudaret ipsum populū
primum sic ait. Quorum patres ex qui
bus xp̄s secundum carnem. qui est super
omnia d̄s benedictus in secula. Quia itaq;
ex ipis xp̄s secundum carnem. Ideo dauid.
Quia uero ipse est super omnia d̄s benedic
tus in secula. Ideo exaltabote d̄s d̄s me
us rex meus. & benedicam inquit. nomen tu
um in seculum & in seculum seculi. forte
in seculum hic. in seculum autem seculi in
aeternum. Modo ergo incipit laudare.
sed in aeternum laudaturus est. Qui lau
dare non uult in transitu huius seculi. obmu
tescit cum uenerit in seculum seculi. pro
inde sequentibus uersibus prope hoc dixit.
Ne quis & uon aliter intellegat quod ait
laudabo nomen tuum in seculum. & que
retur alium seculum quando laudaretur
Per singulos dies inquit. benedicam te

Lauda ergo. & benedic d̄m d̄m tuum per
singulos dies. Ut cum finit fuerit singu
li dies. & uenerit sine fine unus dies.
eas ex laudibus in laudem. sicut ex uirtu
tibus in uirtutem. per singulos dies bene
dicam te. Non transiet dies. quocum non
benedicam. Nec mirum est si laeto die
tuo benedicis d̄m tuum. Quid si forte
aliquis luxerit tristis dies. sicut se habent
humanae res. Sicut est abundantia malo
rum scandalorum. Sicut est multiplica
tio temptationum. Quid si ergo aliquid
accidat tristis homini. desines laudare d̄m.
desines benedicere creatorem tuum. Sicut
si mens mentitus est. Dicendo per singulos di
es benedicam te d̄ne. Si autem non desinis.
& si tibi uidetur in die tristis. male erit tibi.
in d̄o tuo bene. Est enim & quando tibi
male est. ubi tibi bene sit. Si enim in
aliquo malo. male est tibi. procul dubio
in aliquo bono. bene tibi erit. Et quid
tam bonum. quam d̄s tuus. De quo dictum
est. nemo bonus nisi solus d̄s. Non quam
sit secura ista laudatio. & quam sit securum
hoc bene intellege de ipso bono. Nam si gau
deas de bono quod tibi accidit per diem fortis
se transit. Alio die bonum. hoc inde gau
des. bene mihi fuit. bonum diem duxi.
Quia forte lucrauerunt. aut inuitatus es in
epulis diu fuisti. Gaudes quia in epulis diu
fuisti. aliter te dolere quia non erubuit. Verum
tamen. De quo cumq; tali bono gaudeas. certe
transitorium est. Si autem gaudeas in d̄no do
tuo. Audies dicentem scripturam. Delecta
re in d̄no. Tanto firmitus gaudebis. quan
to est ille certior in quo gaudebis. Si enim
gaudes de nummo. times furem. Si autem
gaudes de d̄o. quid times. Ne tibi quisquam
auferat d̄m. D̄m tibi nemo auferet. Sicut
cum non dimiseris. Non enim sic est d̄s.
quomodo lux ista de caelo fulgens. non quan
do uolumus ad eam accedimus. Quia non

in omnino loco luce. per infirmitatem nostram
forte fit. ut hieme delectet nos esse in ipsa luce.
Nunc autem per aetatem uideat. Quomodo magis
cum locum quesimus ut in illa luce ^{non} stare
mus. In deo autem tuo quando factus in lumine
ueritatis eius delectaris. Non queris locum
quo ad eum accedas. Sed conscientia accedit
& conscientia recedit. Quod dictum est. acce-
dit ad eum & illuminamini. Animo dictum
est non uerbulo. Affectibus dictum est non pe-
dibus. & cum in eo aetabit. aetus non patie-
ris. Spiritus enim spirauit tibi. & sub alise-
us sperabis. Vides ergo habere te quomodo
delecteris per singulos dies. Non te dimitte
deus tuus. si aliquid triste acciderit. Quam
enim triste erat quod scio uero iob accide-
rat. Quam repente. quam multa mala. que
admodum omnia de quibus gaudere putabat.
Non de quibus gaudebat. diabolo temptante sub-
tracta sunt. quem admodum & filii mortui
sunt. perit quod seruabatur. perierunt
quibus seruabatur. Nectamen perit qui & il-
lud. & illos dedit. & ipsi filii presentis seculo
perierunt. agnoscendi & recipiendi in futuro.
Ille tamen uir habens aliud unde gauderet
in quo uerum erat. Quomodo commemora-
uimus. per singulos dies benedicam te.
Numquid quia dies ille quo cuncta perierant.
tristis in luxit. Ideo lux interior in corde de-
fecit. fecit quippe in illa luce & ait.
Dns dedit dns abstulit. sicut dno placuit ita
factum est. sit nomen dni benedictum.
Ergo per singulos dies laudauit. Qui & in
die tam triste laudauit. breue misterium
est ut laudes dm uerb. qui corde non falso
dicas. benedicam dno in omni tempore.
semper laus eius in ore meo. Breue myste-
rium est. scilicet ut noueris eum misericor-
diter dare cum dat. misericorditer aufer-
ri cum tollit. Necte credas a misericordia
eius non relinqui. Qui tibi aut blanditur dan-
do ne deficias. Aut corripit exultantem

ne percat. Sive ergo in eius domo. Sive in eius
flagellis. lauda tu. laus flagellantis. medici-
na est uulneris. Per singulos dies benedica-
te. prorsus per singulos dies fratres benedicite.
Omnino quicquid acciderit. benedicite dm.
Et enim ne accidat aliquid quod ferre non po-
testis ipse facit. Ideo cum amore debes esse
quando tibi bene est. neque te ad hoc parare qua-
si numquam tempteris. numquam probaris.
Nonne melius est temptari & probari. quam
non temptatum reprobari. Et laudabo no-
men tuum in seculum & in seculum seculi.
Magnus dns & laudabilis ualde. Quantum
dicturus erat. quae uerba quae uerba quesiti-
rus. Quantum conceptionem includit. in uno ual-
de cogita quantum uis. Quando autem potest
cogitari qui capi non potest. laudabilis est ualde.
& magnitudinis eius non est finis. Ideo dixit
ualde. quia magnitudinis eius non est finis.
Neforte inapias uelle laudare. & putas te lau-
dando posse finire. cuius magnitudo finem
non potest habere. Noli ergo reputare eum cuius
magnitudinis finis non est. sufficienter posse lau-
dare. Nonne ergo melius est. ut quomodo ipse
non finitur. ne laus ipsius finatur. illius mag-
nitude sine fine est. & ualida laudatio sine fine
fit. De magnitudine eius quid dictum est.
magnitudinis eius non est finis. De ualida laude
quid. laudabo nomen tuum in seculum & in sae-
culum saeculi. Ergo sicut eius magnitudinis
non est finis. Sic tuae laudis non erit finis. Non
enim cum mortuus fueris in hac carne. desines
laudare dm. dictum est quidem. non mortui
laudabunt dm. Sed illi de quibus dicitur. A
mortuo uelut qui non sit perit confessio.
Non illi de quibus ait. Qui credit in me uisus mori
atur. uiuus. Quia & ds abraham. & ds isaac. &
ds iacob. non est mortuorum sed uiuorum. Si
enim numquam nisi ipse eris. numquam a laude
ipsius tabescis. Timere poteris ne dum uiuus hic
ipsius sis. & cum mortuus fueris non sis ipse.
Audi apostolum emittentem nobis. securitatem

Siue uiuimus. dño uiuimus. Siue morimur.
 dño morimur. Siue ergo uiuimus. siue mo-
 rimur. dñi sumus. It unde ergo factum est
 ut eius sis mortuus qui praetio sui sangui-
 nis terredemur. & mortuus quomodo per-
 dit seruum mortuum. cuius mors est praec-
 tium tuum. Ideo cum dixisset siue uiui-
 mus. siue morimur. dñi sumus. Ut ostende-
 ret ipsam praetium. Ad hoc enim inquit
 xpi mortuus est ut & mortuorum & uiuorum
 dominetur. Verum tamen quia magnitu-
 dinis eius non est finis. & eum quem non capi-
 mus. laudare debemus. Si enim capimus.
 est magnitudinis eius finis. Si autem magni-
 tudinis eius non est finis. capere ex eo aliquid
 possumus. dñi tamen totum capere non possu-
 mus. Tanquam deficientes in eius magni-
 tudine. ut reficiamur eius bonitate; respici-
 amus ad opera. & de operibus laudemus ope-
 rantem. De conditis conditorem. De creatu-
 ra creatorem. Videmus quae hic fecerit.
 quae nobis nota sunt. quae nobis manifesta sunt.
 Illius enim immensa bonitas. & interminabi-
 lis magnitudo. quanta alia fecit quae nos
 non nouimus. Quomodo quidem aciem oculo-
 rum nostrorum usque ad caelum extendimus.
 & a sole & luna & stellis. rursum ad terram re-
 uocamus. Et hoc totum spatium est ubi ua-
 catur acies nostra. Ultra caelos quis extendat
 aciem uel mentis. non dicam carnis. Ergo
 quantum nobis nota sunt opera eius laudemus
 eum per opera eius. Inuisibilia enim eius.
 a constitutione mundi per ea quae facta sunt
 intellecta conspiciuntur. **G**eneratio & ge-
 neratio laudabit opera tua. Omnis generatio
 laudabit opera tua. forte enim ^{omnis} generatio
 dicta est. generatio & generatio. Non enim
 tam diu dicturus erat generatio & generatio.
 Quam diu finire & numerum omnium gene-
 rationum. Sed repetitio loquentis in infi-
 nitum misit animum cogitantis. Ecce ista
 generatio quae nunc in carne est transitoria.

hinc sicut uentus laudet opera di. & illa
 cui succedenti credit laudabit utiq; operadi.
 & post illam erit alia. & usque in finem seculi
 quoniam multae generationes. hoc significans. ut
 Generatio & generatio laudabit operatua.
 An forte dicat quasdam generationes insinu-
 are uoluit ista repetitione. Sumus enim
 in hac generatione. filii di erimus in alia ge-
 neratione filii resurrectionis. appellauit scrip-
 tura filios resurrectionis. ipsam generationem
 resurrectionem uocauit. In regeneratione
 inquit cum sederit filius hominis in maiestate
 sua. Item alio loco. non enim nubent. neq;
 uxores ducent. cum sint filii resurrectionis.
Ergo generatio & generatio laudabit ope-
 ra tua. Laudamus nunc opera di. cum in
 hac mortalitate uiuimus. Et si laudamus com-
 pediti. Quomodo laudabimus coronati. Ergo
 haec nunc attendamus in hac generatione ope-
 ra dñi. in cuius laude dicitur. generatio & ge-
 neratio laudabit operatua. Quo magnitudi-
 nis tuae non est finis. Operatua inueni lucē
 ut tu lauderis quae talia operaris. Et uirtutes
 tuas adnuntiabunt. Neq; enim operatua
 laudabunt. nisi ut uirtutem tuam adnuntient.
 proponuntur laudes pueris in scola & omnia
 talia. proponuntur quae laudentur. quae
 di operatus est. proponitur homini laus so-
 lis. laus caeli. laus terrae. **V**t adm^o ora
 ueniam. & iam laus rosae. laus auri.
 Omnia ista opera di sunt. proponuntur.
 suscipiuntur. laudantur. Opera celebra-
 tur. De operatore taceatur. Ego in operi-
 bus uolo laudare creatorem. Ingratum non
 amo laudatorem. laudas quod fecit. taces
 de illo qui fecit. Quasi uere nisi ille tantus
 esset inueniret conlauderet in eo quod uidet.
 Quid tibi laudatur. species. utilitas. aliqua
 uirtus. aliqua potentia rerum istarum.
 Si pulchritudo te delectat. quid pulchri-
 us faciente. Si utilitas laudatur. quid il-
 lo utilius qui fecit omnia. Si uirtus laudat.

quid illo potentius. a quo facta sunt omnia.
A quo & un facta non dimittantur. sed
reguntur & gubernantur omnia. Honor
ergo quem admodum quidam eloquentes
multa laudantes creaturam. obliuiscunt
creatorem. Non sic ergo te laudat genera
tio & generatio in seruis tuis conlaudat ope
ratua. Sed quomodo laudat. & uirtu
tem tuam adnuntiabunt. In laudandis
operibus tuis uirtutem tuam adnuntiabit.
Laudantes ista scilicet & boni fideles uiri lauda
tores non ingrati gratiae cum laudant ope
rati. Haec atque illa summa. & ima. cae
lestia & terrestria inter ipsa opera di quae
laudant & se ipsos inueniunt. Quia in ope
ribus di & ipsi sunt. Quoniam fecit omnia
ipse nos fecit inter omnia. proinde si laudas
opera di & te laudaturus es. quia & tu opus
di es. Vbi est ergo. non te laudat & os tuum.
Ecce inuentum est quomodo & te laudare
possis. & arrogans non sis. Dm̄ in te lauda
non te. non quia tu talis es. quia ille fe
cit te. Non quia tu aliquid potes. Sed quia
ille potest in te & per te. Ac per hoc lau
dabunt. & uirtutem tuam adnuntiabunt.
non suam. sed tuam. Dicite ergo laudare.
intuentes operamini artificem gratias
agendo. non arrogando. Laudate quia
ipse fecit. quia sic conficitur. quia talia
donauit. Denique uide quae secuntur. uir
tutem tuam inquit adnuntiabunt.

Magnificentiam gloriae scitatis tuae loquen
tur & mirabilia tua narrabunt. Et uirtu
tem metuendorum tuorum dicent. & mag
nitudinem tuam enarrabunt eam. Me
moriā abundantiae suauitatis tuae eru
tuabunt. Non nisi tuam. Non nisi tuam.
iste operum considerat. Uide si deflexus
est ab operanti ad opus. Vide si decidit
ab eo qui fecit. ad ea quae fecit. Ab his
quae facta sunt gratiam sibi fecit ad eum
non ab illo ad ista causam. Si enim ama

ueris haec plus quam illis non habebis illum
& quid tibi prodest abundare operibus. si
desert operator. Certe ama & haec. sed plus
illum ama & haec propter illum ama.
Adnuntia uirtutem eius. magnificentiae
gloriae scitatis. Loquere mirabilia. enarra
uirtutem metuendorum. Dicit enim a
mabilis & terribilis est. Non enim blanditur
& non minatur. si non blanderetur nullae
set & hostatio. si non minaretur nulla esset
correctio. Dicent ergo laudatores tui &
uirtutem metuendorum uirtutem creaturae
tuae punientis. & disciplinam dantis dicent
non tacebunt. non enim praedicabunt reg
num aeternum. & tacebunt ignem aeternum.
Laus enim di in uia te constituens ostendit & ab
debet & quid diligat & quid timeat & quid
apparet. & quid fugiat. quid diligat. quid re
ciat. tempus electionis nunc est. acceptio
postea erit. dicatur ergo iustus metuendorum
& magnitudinem tuam inquit enarrabunt
eam. sic infinitam. sic quomodo magnitudi
nis tuae non est finis. Non de illa tacebunt.
illam inquam magnitudinem. De qua supe
rius dixeram. & magnitudinis tuae. non est
finis enarrabunt eam. Quomodo enarra
bunt si finis non est. enarrabunt eam cum
laudabunt eam. & quia finis eius non est sic
& laudis eius non erit finis. probemus quia
non erit finis laudis eius. Beati inquit qui
habitabit in domo tua in secula seculorum
laudabunt te. & magnitudinem tuam illa
illam infinitam enarrabunt eam. Memo
riam abundantiae suauitatis tuae eru
tuabunt. O aepulas felices quid mandu
cabunt quis eructabunt. Memoriam
abundantiae suauitatis tuae. Quid est
memoriam abundantiae suauitatis tuae.
Quia nos oblitus non es. cum oblitus te nos fu
rimus. Omnis enim caro oblita erit dm̄.
ille tamen opera sua non est oblitus. Haec
memoria eius super nos quia non nos obli

tos est . . . praedicanda est. Narranda est
 & quia ualde dulcis est manducanda. & eruc
 tunda est. Sic manduca ut eructet. Sic acci
 pe ut des. Manducas cum discis. Eructas cum
 doces. Manducas cum audis. Eructas cum
 praedicas. Hoc tamen eructas quod mandu
 casti. Deniq; ille audissimus apulcor.
 Iohannes apostolus cum non sufficebat ipsa men
 sa dñi. nisi dicitur biberet diuina sacra. quid
 eructauit. In principio erat uerbum. & uer
 bum erat apud dñm. Memoriam ergo abun
 dantiae suauitatis tuae eructabunt. Quo
 modo non sufficit memoriam tuam. Nec me
 moriam abundantiae tuae. uel memo
 riam suauitatis tuae. Sed memoriam abun
 dantiae suauitatis tuae. Et enim quid prodest
 si abundat & insuaue est. Item molestum si
 suaue & parum est. Ergo memoriam abun
 dantiae suauitatis tuae eructabunt. Quia
 non est oblitus nostri & non oblitus commonu
 istos nos. ut & nos reducat in memoriam. Com
 memorabuntur enim & conuertentur ad dñm
 in uersa fines terrae. Quia ergo memoriam
 abundantiae suauitatis tuae eructabunt. Intel
 legentes in se nihil boni esse. quod a te non sit. nec
 potuisse conuerti ad te nisi commouerentur ab te.
 Nec reduci potuisse in memoriam tuam. si tu obli
 uisceris illorum. Haec considerantes in gra
 tia tua & iustitia tua exultabunt. Haec
 inquam in tua gratia considerantes exultabunt
 iustitia tua non sua. fratres si uultis tunc uere
 gratiam. bibite gratiam. quid est bibite gratiam.
 discite gratiam. Intellegite gratiam. Nos
 antequam omnimodis essemus. non eramus. & fac
 tumus homines. cum antea nihil essemus.
 Deinde iam ipsi homines. ex duce illius pecca
 toris. & maligni eramus. & filii irae natura
 suae & ceteri. Adhendamus ergo gratiam di
 non solum quia fecit nos. Verum etiam qui a
 refecit. Cui ergo debemus quia sumus. illi
 debemus. quia & iustificati sumus. nemo qua